

Obra
Orçamento Projeto de Reforma da Câmara Municipal de Nova
Orçamento Sintético

Bancos
SINAPI - 08/2023 - Mato

B.D.I.
22,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVICOS PRELIMINARES					6.175,26	2,69 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	m²	8	306,73	374,91	2.999,28	1,31 %
1.2	PMNA 401	Próprio	ALUGUEL DE CONTAINER	MÊS	2	699,21	854,64	1.709,28	0,74 %
1.3	17	Próprio	CAÇAMBA	UN	10	120,00	146,67	1.466,70	0,64 %
3			LOUÇAS E METAIS					24.199,07	10,54 %
3.1	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E	UN	1	116,17	141,99	141,99	0,06 %
3.2	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	15	67,98	83,09	1.246,35	0,54 %
3.3	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	137,44	167,99	2.183,87	0,95 %
3.4	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	703,34	859,69	1.719,38	0,75 %
3.5	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	19	37,77	46,16	877,04	0,38 %
3.6	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	19	49,43	60,41	1.147,79	0,50 %
3.7	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	19	283,44	346,44	6.582,36	2,87 %
3.8	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2	424,52	518,89	1.037,78	0,45 %
3.9	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13	12,59	15,38	199,94	0,09 %
3.10	00037400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO	UN	11	60,38	73,80	811,80	0,35 %
3.11	00006127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	8	13,96	17,06	136,48	0,06 %
3.12	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO	UN	11	67,56	82,57	908,27	0,40 %
3.13	104061	SINAPI	TUBO, PEAD, PE-80, DE = 32 MM X 3,0 MM, PARA LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA. AF_06/2022	M	6	17,29	21,13	126,78	0,06 %
3.14	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	17	297,08	363,12	6.173,04	2,69 %

3.15	PMNA 383	Próprio	DUCHA HIGIÊNICA CROMADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	5	148,28	181,24	906,20	0,39 %
4			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					7.034,88	3,06 %
4.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	16	11,01	13,45	215,20	0,09 %
4.2	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	19	8,03	9,81	186,39	0,08 %
4.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	25	8,34	10,19	254,75	0,11 %
4.4	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	156,82	20,50	25,05	3.928,34	1,71 %
4.5	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	96,03	4,68	5,72	549,29	0,24 %
4.6	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	1	1,37	1,67	1,67	0,00 %
4.7	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	5	1,17	1,43	7,15	0,00 %
4.8	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	8,85	7,49	9,15	80,97	0,04 %
4.9	88274	SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS	H	24	24,66	30,14	723,36	0,32 %
4.10	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	19,75	24,14	579,36	0,25 %
4.11	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).	m²	40	10,40	12,71	508,40	0,22 %
5			PISOS E REVESTIMENTOS					59.142,10	25,76 %
5.2	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	107,5	58,62	71,65	7.702,37	3,35 %
5.3	87255	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	m²	72,68	110,67	135,27	9.831,42	4,28 %
5.4	98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS.	m²	3	458,15	559,99	1.679,97	0,73 %
5.5	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO	m²	10	7,77	9,49	94,90	0,04 %
5.6	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE	m²	10	50,56	61,79	617,90	0,27 %
5.7	98697	SINAPI	RODAPÉ EM MÁRMORE, ALTURA 7 CM. AF_09/2020	M	1	83,49	102,04	102,04	0,04 %
5.8	PMNA 207	Próprio	REJUNTE CIMENTÍCIO, COR A DEFINIDA COM GESTOR DA OBRA	M²	20	4,04	4,93	98,60	0,04 %
5.9	101745	SINAPI	PISO TÊXTIL (CARPETE) EM MANTA (ROLO) E = 9 A 10 MM.	m²	150	202,73	247,79	37.168,50	16,19 %
5.10	85371	SINAPI	REMOCAO DE PISO EM CARPETE	m²	300	3,65	4,46	1.338,00	0,58 %

5.11	97063	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA).	m²	40	10,40	12,71	508,40	0,22 %
6			INSTALAÇÃO ELETRICA					11.728,90	5,11 %
6.1	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	297,9	22,26	27,20	8.102,88	3,53 %
6.2	91870	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	99,7	12,07	14,75	1.470,57	0,64 %
6.3	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3	32,12	39,26	117,78	0,05 %
6.4	00012147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)	UN	55	12,17	14,87	817,85	0,36 %
6.5	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	17,29	21,13	126,78	0,06 %
6.5	00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	H	40	19,75	24,14	965,60	0,42 %
6.6	95541	SINAPI	FIXAÇÃO UTILIZANDO PARAFUSO E BUCHA DE NYLON, SOMENTE MÃO DE OBRA. AF_10/2016	UN	24	4,35	5,31	127,44	0,06 %
7			FORRO GESSO					11.323,64	4,93 %
7.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO.	m²	96,03	78,00	95,33	9.154,53	3,99 %
7.3	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	65	26,99	32,98	2.143,70	0,93 %
7.4	96120	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO).	M	7	2,97	3,63	25,41	0,01 %
8			PORTAS					13.281,01	5,78 %
8.1	91011	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	459,93	562,17	4.497,36	1,96 %
8.2	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	368,41	450,30	4.503,00	1,96 %
8.3	91292	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E	UN	8	336,58	411,40	3.291,20	1,43 %
8.4	94589	SINAPI	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	35	23,13	28,27	989,45	0,43 %
9			LIMPEZA					433,92	0,19 %
9.1	99819	SINAPI	LIMPEZA DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE OU GRANITO).	m²	15	15,50	18,94	284,10	0,12 %
9.2	99813	SINAPI	LIMPEZA DE MÁRMORE/GRANITO EM PAREDE UTILIZANDO DETERGENTE NEUTRO E ESCOVAÇÃO MANUAL. AF_04/2019	m²	18	0,88	1,07	19,26	0,01 %
9.2	00000003	SINAPI	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	8	13,36	16,32	130,56	0,06 %

10			ACESSORIOS						3.504,09	1,53 %
10.1	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	12	168,02	205,37	2.464,44	1,07 %	
10.3	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	H	4	24,04	29,38	117,52	0,05 %	
10.3	00021059	SINAPI	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	UN	2	61,13	74,71	149,42	0,07 %	
10.4	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	147,58	180,38	180,38	0,08 %	
10.5	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	1	484,61	592,33	592,33	0,26 %	
11			PINTURA						81.849,03	35,64 %
11.1	PMNA 292	Próprio	LIXAMENTO DE TETO PARA RECEBIMENTO DE FUNDO SELADOR	M²	754,66	3,73	4,55	3.433,70	1,50 %	
11.2	PMNA 50	Próprio	LIXAMENTO DE PAREDE PARA RECEBIMENTO DE FUNDO	M²	1200	1,71	2,09	2.508,00	1,09 %	
11.3	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	754,66	4,49	5,48	4.135,53	1,80 %	
11.4	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1200	3,63	4,43	5.316,00	2,32 %	
11.5	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	1954,66	17,15	20,96	40.969,67	17,84 %	
11.6	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	754,66	11,72	14,32	10.806,73	4,71 %	
11.7	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1200	9,64	11,78	14.136,00	6,16 %	
11.8	75889	SINAPI	PINTURA PARA TELHAS DE ALUMINIO COM TINTA ESMALTE	m²	20	22,23	27,17	543,40	0,24 %	
12			INSTALACOES HIDRAULICA						1.309,16	0,57 %
12.1	98110	SINAPI	CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. AF_12/2020	UN	1	432,32	528,42	528,42	0,23 %	
12.3	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1	21,70	26,52	26,52	0,01 %	
12.4	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E	UN	1	89,86	109,83	109,83	0,05 %	
12.5	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.	UN	1	139,70	170,75	170,75	0,07 %	
12.6	72544	SINAPI	CURVA PVC CURTA 90° ESGOTO 50MM - FORNECIMENTO E	UN	4	20,52	25,08	100,32	0,04 %	
12.7	74165/002	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6	50,91	62,22	373,32	0,16 %	
13			TELHADO						1.551,00	0,68 %

13.1	PMNA 438	Próprio	COLOCAÇÃO DE FITA ADESIVA ALUMINIZADA EM EMENDAS DE TELHAS (RECOBRIMENTO)	M	300	4,23	5,17	1.551,00	0,68 %
14			MANUTENÇÃO E CORREÇÃO					5.265,16	2,29 %
14.1	PMNA 263	Próprio	RASGO EM ALVENARIA PARA CORREÇÃO DE TRINCAS NAS PAREDES DIÂMETROS MAIORES QUE 05 CM E MENORES OU	M	3	66,67	81,49	244,47	0,11 %
14.2	89671	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	1	46,55	56,89	56,89	0,02 %
14.3	88273	SINAPI	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100	23,07	28,19	2.819,00	1,23 %
14.4	00034666	SINAPI	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 2 FACES, E = 25 MM, DE *2,75 X	m²	20	87,74	107,24	2.144,80	0,93 %
15			DIVISORIAS					2.834,29	1,23 %
15.1	00034745	SINAPI	COMPENSADO NAVAL - CHAPA/PAINEL EM MADEIRA COMPENSADA Prensada, DE 2200 X 1600 MM, E = 25 MM	m²	11,4	166,88	203,97	2.325,25	1,01 %
15.2	00012868	SINAPI	MARCENEIRO (HORISTA)	H	24	17,36	21,21	509,04	0,22 %

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

187.905,62

41.725,89

229.631,51